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Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero  

Más de 1,47 millones de españoles residen en el extranjero a 1 de 
enero de 2009  

Argentina, Francia y Venezuela, los países extranjeros en los que 
residen más personas de nacionalidad española  

 

El número de personas con nacionalidad española que residen en el extranjero alcanza los 
1.471.691 según los datos del Padrón de Españoles en el Extranjero (PERE) con fecha 1 de 
enero de 2009 que el INE publica hoy por primera vez. De esta cifra, el 51,0% son mujeres y 
el 49,0% varones.  

Por continentes, el 59,0% de las personas inscritas en el PERE tiene fijada su residencia en 
América y el 38,1% en Europa.  

Población de nacionalidad española  
por continentes y sexo 
Continente  TOTAL  Varones  Mujeres  
TOTAL  1.471.691   720.486 751.205 
Europa *  560.408   275.557 284.851 
África   12.834   6.748 6.086 
América   868.564   422.558 446.006 
Asia   15.005   8.057 6.948 
Oceanía   14.880   7.566 7.314 

(*) Excluida España.  
 

El 43,1% de los españoles residentes en el extranjero nacieron en España. Por su parte, el 
51,4% nació en su actual país de residencia y el 4,3% en otros países.  

Población de nacionalidad española por continentes y lugar de 
nacimiento  
  TOTAL  Lugar de nacimiento 
    España País de 

residencia 
Otros países  No consta 

TOTAL   1.471.691  633.750 755.923 63.808  18.210
Europa *  560.408  329.449 194.521 27.859  8.579
África  12.834  6.861 4.791 1.027  155
América  868.564  280.739 546.957 31.806  9.062
Asia  15.005  7.532 5.192 2.143  138
Oceanía  14.880  9.169 4.462 973  276

(*) Excluida España.  
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Atendiendo a la edad, el 13,6% de los inscritos en el PERE tienen menos de 16 años, el 
61,3% tiene de 16 a 64 y el 25,1% 65 ó más años. 

Por continentes, el 54,3% de los menores de 16 años reside en América y el 41,4% en 
Europa. Estos porcentajes son similares para el grupo de edad de 16 a 64 años (un 55,1% 
reside en América y un 41,9% en Europa). Cabe destacar que el 71,2% de los mayores de 
65 años reside en América.  

Población de nacionalidad española por continente y grupo de edad  
Continente  TOTAL   Menos de 16 años De 16 a 64 años  De 65 y más años 
TOTAL  1.471.691  200.019 902.003  369.669
Europa *  560.408  82.735 378.036  99.637
África  12.834  3.475 7.752  1.607
América  868.564  108.468 496.937  263.159
Asia  15.005  4.000 9.636  1.369
Oceanía  14.880  1.341 9.642  3.897

(*) Excluida España.  

Distribución por países 

Los países extranjeros en los que residen más personas de nacionalidad española son 
Argentina (300.376), Francia (179.678) y Venezuela (158.122).  

Población de nacionalidad española por países * 
País residencia  Ambos sexos Varones Mujeres 
Alemania  103.063 51.729 51.334
Andorra  23.131 11.491 11.640
Argentina  300.376 139.868 160.508
Australia  14.532 7.391 7.141
Bélgica  40.130 20.449 19.681
Brasil  78.505 40.562 37.943
Chile  30.709 15.023 15.686
Colombia  11.959 6.015 5.944
Cuba  42.592 18.192 24.400
Estados Unidos de América  66.979 32.846 34.133
Francia  179.678 89.174 90.504
Italia  15.138 4.928 10.210
México  69.571 35.925 33.646
Países Bajos  18.005 9.152 8.853
Reino Unido  57.770 26.095 31.675
Republica Dominicana  12.855 6.857 5.998
Suiza  87.670 44.776 42.894
Uruguay  49.443 23.220 26.223
Venezuela  158.122 79.401 78.721
(*) En la tabla figuran todos los países con más de 10.000 residentes de nacionalidad española   
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Anexo informativo  
 

El Instituto Nacional de Estadística publica hoy, por primera vez, datos estadísticos del 
fichero central del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero (PERE).  

En este registro administrativo constan las personas de nacionalidad española (sea o no 
esta su única nacionalidad) que residen habitualmente fuera de España.  

El Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero se constituye con los datos existentes 
en los Registros de matricula de la Oficina o Sección consular correspondiente a la 
residencia habitual en el extranjero. 

El INE elabora y mantiene un fichero central de los españoles residentes en el extranjero 
con los datos remitidos por las Oficinas y secciones consulares, iniciando su explotación 
estadística con referencia a 1 de enero de 2009. 
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